
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: ALLERA Alina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
COPIA 

 
 

Determinazione del Responsabile del 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  E AFFARI GENERALI  
 

N. 55 del 05/06/2025 
 

 
 
OGGETTO:  
SERVIZIO DI RECUPERO E TRASPORTO SALMA - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELL'IMPRESA BARONI ALESSANDRO - CIG B7260D0C1A 
 
 
 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque, addì cinque del mese di giugno nel Palazzo Comunale. 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO  E AFFARI GENERALI D'ANSELMO Dott.ssa 
Anna Rita adotta la seguente determinazione. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: ALLERA Alina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : SERVIZIO DI RECUPERO E TRASPORTO SALMA - IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELL'IMPRESA BARONI ALESSANDRO - CIG B7260D0C1A 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
54 del 10/12/2024; 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) relativo al triennio 2025/2027 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 232 del 17/12/2024; 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 34 del 22/10/2024 e la relativa Nota di Aggiornamento approvata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 53 del 10/12/2024; 
LETTO il parere reso in data 13 febbraio 2007 prot. n. 15900/1371/L.142/1bis/31.F, dal Ministero 
dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per le Autonomie 
Locali in cui si precisa che “il trasporto funebre disposto dall’Autorità Giudiziaria dalla pubblica via 
a deposito di osservazione od obitorio rientra nei servizi istituzionali indispensabili e con oneri a 
carico dell’Amministrazione Comunale (Comune di decesso)”; 
LETTO, altresì, il parere reso dal Ministero della giustizia, Ufficio Legislativo, nota 4/2 – 780 del 
14 dicembre 2007, il quale recita che “…omissis…deve sicuramente escludersi che dette spese 
possono essere liquidate dal Pubblico Ministero con anticipazione a carico dell’erario, nel caso in 
cui il trasporto abbia riguardato una persona deceduta nella pubblica via o, comunque, in luogo 
pubblico. Si tratta, infatti, di un’ipotesi espressamente esclusa dalle spese di giustizia dall’articolo 
69 del D.P.R. 115/02”; 
RICORDATO, quindi, che le prestazioni in ambito necroscopico che devono essere assicurate in 
via obbligatoria dal Comune sono il trasporto pubblico per gli indigenti, la raccolta e il trasporto 
funebre su chiamata dell’Autorità giudiziaria o per esigenze igienico-sanitarie; 
VISTO che sul territorio del Comune di Borgofranco d’Ivrea si è reso necessario il recupero di una 
salma il giorno 07/05/2025; 
PREMESSO che il recupero di tale salma ed il trasporto è stato effettuato dalla ditta BARONI 
ALESSANDRO, con sede in Via Cascina Grecia 1, Cuceglio (TO); 
PRESO ATTO che il recupero di tale salma ed il trasporto alla camera mortuaria dell’ospedale di 
Ivrea (TO) ha comportato una spesa complessiva di € 420,00 esente da IVA, come da preventivo di 
spesa ricevuto (nostro prot. 4453 del 30/05/2025); 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000; 
DATO atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il Responsabile del servizio; 
Visto deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 18/06/2019 con la quale è stata attribuita alla 
sottoscritta la competenza di assumere il presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto, per le ragioni indicate in premessa, che la ditta Baroni Alessandro ha effettuato 
il giorno 07/05/2025 il recupero di una salma sul territorio del Comune di Borgofranco 
d’Ivrea ed ha provveduto al suo trasporto all’obitorio di Ivrea. 

2. Di impegnare, pertanto, la somma di € 420,00 a favore della ditta Baroni Alessandro con 
sede in Cuceglio – Via Cascina Grecia, 1. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: ALLERA Alina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di imputare la somma di € 420,00 esente da IVA al capitolo 1913/99, codice di bilancio 
12.05.1.103, del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio finanziario 2025. 

4. Di dare atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avrà esigibilità entro il 
31/12/2025. 

5. Di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare 
all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet sezione “Amministrazione 
Trasparente, sottosezione provvedimenti dirigenziali” del presente atto. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: ALLERA Alina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita) 

 
 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria relativa 
all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 - comma 5 - del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000.  

 
 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
Anno Imp / Sub Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
2025 292 1913 99 U.1.03.02.11.999 420,00 

 
Li   05/06/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to   CONDIO Dott.ssa Martina) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 03/07/2025                 al N. _______________ 

 
Lì   03/07/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

La presente determina è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

in data 05/06/2025 

 
Lì,   05/06/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì,    03/07/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita ) 

 


